Proc. Leg. nº 6675/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 305/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações aos alunos e
docentes que, pela primeira vez,
representaram a rede municipal de ensino
valinhense na 2ª etapa da MOBFOG - 47ª
Jornada de Foguetes, realizada em Barra do
Piraí/RJ.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Professor Marcelo Yoshida (PT) e

Alécio Cau e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem

apresenta(m), nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES aos ALUNOS E

DOCENTES QUE PELA PRIMEIRA VEZ REPRESENTARAM A REDE MUNICIPAL

DE ENSINO VALINHENSE NA 2ª ETAPA DA MOBFOG – 47ª JORNADA DE

FOGUETES, REALIZADA EM BARRA DO PIRAÍ/RJ, nos seguintes termos.

Justificativa

A presente Moção de Congratulações se faz necessária

pela brilhante e pioneira participação de alunos da EMEB Luiz Antoniazzi na 2ª

etapa da MOBFOG, que, sob supervisão da Diretora Elisiane Juliato e orientação do

professor Maurício de Mattos Salgado, representaram Valinhos com muita

competência e empenho.

A MOBFOG – Mostra Brasileira de Foguetes, é um evento

aberto à participação de escolas públicas ou privadas, urbanas ou rurais, sem

exigência de número mínimo ou máximo de alunos, os quais devem

preferencialmente participar voluntariamente. Importante destacar que tal evento,

apesar de ocorrer independentemente, é uma extensão da OBA – Olímpiada

Proc. Leg. nº 6675/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Brasileira de Astronomia e Astronáutica.

A Mostra Brasileira de Foguetes é uma olimpíada

inteiramente experimental, pois consiste em construir e lançar, obliquamente,

foguetes, a partir de uma base de lançamento, o mais distante possível. Foguetes e

bases de lançamentos devem ser construídos por alunos individualmente ou em

equipes de até três componentes.

A 47ª Jornada de Foguetes recebeu alunos e professores

de escolas públicas e particulares de todo o Brasil, durante os quatro dias de evento,

que ocorreu no período de 16 a 19 de outubro no Hotel Fazenda na Barra do Piraí,

no estado do Rio de Janeiro.

Durante o evento, foram realizadas diversas palestras e

oficinas que estimularam ainda mais a curiosidade científica dos adolescentes, a

busca por conhecimento e a socialização com gente de todo o país, numa

oportunidade única para troca de experiências e aquisição de novas vivências.

Assim, os alunos valinhenses colocaram em prática todos

seus conhecimentos e experimentos ao construírem foguetes de garrafa PET com

água e ar comprimido, que foram lançados e conquistaram excelentes resultados, os

quais destacamos a seguir:

 Menção Honrosa para Lara Cortegoso e Melissa

Tribiolli, com 99 metros;

 Medalha de Prata para Dante Speranza dos Santos

Silva, João Victor Cunha e Gianluca Juliato Mazzali

Costa, com 132 metros;

 Medalha de Ouro para Noah Maeno Silva Proença

e Vitor Emanuel Sousa Nunes, com 274,7 metros.

Proc. Leg. nº 6675/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

É fato que a cidade de Valinhos já esteve presente

noutras edições do evento, sempre bem representada pelos alunos e professores da

rede particular de ensino, o que merece destaque na nossa memória. Entretanto,

esse feito chama atenção pelo ineditismo que é a participação e premiação de

alunos da rede municipal, sendo assim, merece destaque e láureas.

Portanto, requeremos que seja expedido ofício e

certificado desta Egrégia Câmara portando a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES às alunas, professor e diretora citadas nominalmente, bem

como à EMEB Luiz Antoniazzi, para  conhecimento  público do  aclamatório  tributo

concedido, visto que tal engajamento no estímulo ao conhecimento e prática

científica dentro do município merecem reverberar tanto pelo empenho quanto pelos

resultados obtidos.

Valinhos, 24 de outubro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA E ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5P76E5WJ92N1M01
		2023-10-25T09:30:33-0300

		2023-10-25T14:58:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-26T14:26:00-0300

		2023-10-26T14:38:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-26T14:47:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-26T14:54:53-0300

		2023-10-27T14:24:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T11:37:16-0300

		2023-10-30T15:50:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T10:03:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-07T11:00:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura